
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВУКТЫЛ»

Приказ

«07 » апреля  2023 года                       №  70

Об  утверждении  муниципального
плана мероприятий, направленных
на  введение  обновленного
федерального  государственного
образовательного  стандарта
среднего  общего  образования  в
общеобразовательных
организациях ГО «Вуктыл» на 2023
год

В  целях  методического  обеспечения  реализации  обновленного  Федерального
государственного образовательного стандарта в образовательных организациях  Го «Вуктыл»
на  уровне  среднего  общего  образования  и  формирование  единого  образовательного
пространства и во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Коми
от 04 апреля 2023 года № 266 «Об  утверждении регионального  плана  мероприятий,
направленных  на  введение  обновленного  федерального  государственного
образовательного  стандарта  среднего  общего  образования  в  общеобразовательных
организациях Республики Коми на 2023 год» приказываю:

1. Утвердить  муниципальный план-график мероприятий,  направленных на
введение обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего  общего  образования  (далее  —  ФГОС)  в  общеобразовательных
организациях ГО «Вуктыл», на 2023 год согласно приложению 1. 

2. Назначить  в  качестве  специалиста,  муниципального  координатора,
ответственного  в  ГО  «Вуктыл»  за  введение  обновленного  ФГОС  в
общеобразовательных организациях ГО «Вуктыл», Гончарову Марину Леонидовну,
заместителя  начальника  —  начальника  общего  и  дополнительного  образования
Управления образования АГО «Вуктыл» (далее — муниципальный координатор).

3. Руководителям МБОУ: «СОШ №1» г. Вуктыл (О.М. Арчакова),  «СОШ №2
им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл (О.Е. Воронина),  «СОШ» с. Дутово (А.Л. Игнатова.):

3.1. Назначить ответственных лиц за введение  обновленных ФГОС  на уровне
общеобразовательной организации в срок до 14 апреля 2023 г.;

3.2. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных
на введение обновленного ФГОС в 2023 году. Направить в адрес муниципального
координатора в срок до 14 апреля 2023 г.;

3.3.  Обеспечить  100%  участие  педагогов  школы  в  экспертной  апробации
Примерных  рабочих  программ  по  учебным  предметам  для  среднего  общего



образования на портале «Единое содержание общего образования» в срок до 30 мая
2023 г.;

3.4.  Предоставить  отчет  об  итогах  реализации  планов  мероприятий,
направленных  на  введение  обновленного  ФГОС  на  уровне  общеобразовательной
организации в адрес муниципального координатора в срок до 09 июня 2023 года..

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
-   начальника  отдела  общего  и  дополнительного  образования  Управления  образования
муниципального района «Вуктыл» Гончарову М.Л..

Начальник Управления образования 
муниципального района «Вуктыл»                Е.А.  Ершова 

Исп. Гончарова М.Л.



Приложение 1
 к приказу Управления 

образования АГО «Вуктыл» 
от 07 апреля 2023 года № 70

План-график мероприятий,
направленных на введение обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

№
п/п

Наименование мероприятий (видов работ) Срок
проведения
мероприятий

Категория участников

1 Совещание  с  руководителями  и  лицами,
ответственными  за  введение  обновленных
ФГОС  на  уровне  общеобразовательной
организации

Апрель 2023 Руководители  ОО,
представители
управленческой
команды СОШ

2 Участие  в  мониторинге  готовности
образовательных  организаций  к  введению
обновленных ФГОС ( ГАО ДПО «КРИРО»)

Апрель 2023 ОО

3 Прохождение  руководителями
общеобразовательных  организаций  ГО
«Вуктыл  курсов повышения квалификации,
организованных ГАО ДПО «КРИРО».

Апрель-август
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций

4 Прохождение  педагогических  работников
общеобразовательных  организаций  ГО
«Вуктыл курсов  повышения  квалификации,
организованных ГАО ДПО «КРИРО».

Март-август
2023

Педагогические
работники

5 Участие  всех  педагогических  работников
общеобразовательных  организаций  ГО
«Вуктыл в апробации Примерных рабочих
программ  по  учебным  предметам  для
среднего общего образования на портале
«Единое  содержание  общего
образования»

Апрель  -май
2023

Педагогические
работники

6 Разработка  и  утверждение  образовательной
программы начального общего образования
1-2 класс

Апрель-май
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

7 Внесение  изменений  в  соответствии  с
требованиями Приказа Минобрнауки РФ от
06.10.2009 № 373, ФООП в образовательную
программу  начального  общего  образования
3-4 класс  и утверждение программы НОО

Апрель-май
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

8 Разработка  и  утверждение  образовательной
программы  основного  общего  образования

Апрель-май
2023

Управленческие
команды



5-6 класс общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

9 Внесение  изменений  в  соответствии  с
требованиями Приказа Минобрнауки РФ от
17.12.2010  №  1897,  ФООП  в
образовательную  программу  основного
общего  образования  7-9  класс   и
утверждение программы ООО

Апрель-май
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

10 Разработка  и  утверждение  образовательной
программы среднего общего образования 10-
11 класс

Апрель-май
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

11 Приведение  в  соответствие  в  части
содержания  учебные  программы  по  6
предметам  (математика,  русский  язык,
история,  обществознание,  география,  ОБЖ)
программы  среднего  общего  образования
для 11 классов

Апрель-май
2023

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники

12 Подготовка  отчета  об  итогах  реализации
планов  мероприятий,  направленных  на
введение обновленных ФГОС 

До  10  июня
2023 года

Управленческие
команды
общеобразовательных
организаций

13 Подготовка  отчета  об  итогах  реализации
плана  мероприятий,  направленных  на
введение обновленных ФГОС

До  15  июня
2023 года

Муниципальный
координатор


